virorum excellentium laudes resque praeclare gestas heroicis carminibus concinebant, ut ad eas imitandas iuvenes excitarentur et alacriores redderentur. Qui vero abiectiori essent animo, viles etiam et humiles actiones canere coeperunt atque hunc et illum irridere salibusque invadere, unde postea comoedia atque satyra nata est”.

Per la qual cosa, continua raonant De' Conti, sembla del tot encertat el que ha explicat Eusebi, això és, que l'art fou inventada pels hebreus, el poble més antic. Per això Josep, a les *Antiguitats*, escriu que Moisès, aquell gran emperador i legislador dels jueus, en conduir-los des d'Egipte cap a la pàtria, després d'haver pogut atravessar el Mar Roig perquè Déu havia intercedit fent que se'n separessin les aigües, va donar-li les gràcies amb versos hexàmetres i, encara més, rebla De' Conti: Jeroni és testimoni que el pacientíssim Jubal, el santíssim rei David, Salomó el savi i el profeta Isaïes van ser poetes de molt de talent que escriviren totes les obres fent servir versos de gran bellesa.¹⁰³

De' Conti recupera l'antiga controvèrsia sobre quina nació mereix l'honor d'haver inventat la poesia per concedir-lo als hebreus. Assumeix, però, que no és perquè els poetes i profetes de la Bíblia rebessin la Veritat Revelada, com volia Boccaccio, que els hebreus hagin d'haver estat els inventors de la poesia, per força si en efecte havia estat una ciència originada i inspirada per Déu, sinó perquè haurien pertangut al poble més antic, com havia sostingut Polidor Virgili fent-se ressò dels mateixos historiadors jueus i cristians que cita De' Conti. En convertir-se en inventors, els poetes hebreus es beneficien de les qualitats de la bondat i de la integritat dels primers poetes, sobreenteses per la majoria

¹⁰³ De' Conti, *Arte poetica*, 134-5: "Nam initio res tantum eximias ac divinas poetae pertractabant; itaque scribit Aristoteles apud antiquos eosdem fuisse poetas et theologos, quin Strabo neminem inter poetas connumerari solitum tradit qui non idem etiam probus vir atque integer esset; ut omnino verissimum esse appareat id quod Eusebius Pamphili memoriae prodidit: apud Haebraeos, omnium antiquissimas gentes, artem hanc poeticam primo inventam atque excultam fuisse. Nam Iosephus etiam in Antiquitatibus suis scribit Mosem, illum magnum Haebraeorum imperatorem atque legislatorem, cum ex Aegypto populum Haebraeum in patriam reduceret atque divino consilio mare rubrum, undis sua sponte cedentibus, transgressus fuisset, exametro carmine Deo gratias egisse. Testatur etiam Hieronymus et Iubam illum patientissimum virum et Davidem regem sanctissimum et Salomonem sapientia clarum et Esaiam vaticinandi peritissimum poetas fuisse praeclarissimos, qui omnia pulcherrimis carminibus opera sua conscripserint".